⁴⁴ (Ulp. 5 de omn. trib.): Sed et si fundum vindicem meum esse tuque confessus sis, perinde habebis, atque si domini mei fundum esse pronuntiatum esset. Et si alia quacumque actione civili vel honoraria vel interdicto exhibitorio vel restitutorio vel prohibitorio dum quis convenitur, confiteatur, dici potest in his omnibus subsequi praetorem voluntatem orationis divi Marci debere et omne omnino, quod quis confessus est, pro iudicato habere. Dabitur igitur ex his actionibus, ex quibus dies datur ad restituendam rem, confesso tempus ad restitutionem et, si non restituatur, lis aestimabitur.

⁴⁵ (Ulp. 1 de off. cons.): Oratione quidem divi Marci amplius quam semel non esse dandam instrumentorum dilationem expressum est: sed utilitatis litigantium gratia causa cognita et iterum dilatio tam ex eadem quam ex alia provincia secundum moderamen locorum impertiri solet, et maxime si aliquid inopinatum emergat. Illud videndum, si defunctus acceperit aliquam dilationem propter instrumenta, an successori quoque eius dari debeat, an vero, quia iam data est, amplius dari non possit? Et magis est, ut et hic causa cognita dari debeat.

exprimere, affermando nel primo passo che «*oratione divi Marci exprimitur*» e nel secondo che «*oratione quidem divi Marci expressum est*». Questo rilievo terminologico assume allora particolare importanza in quanto dimostra, a mio avviso, che Ulpiano avesse sotto gli occhi il testo dell'*oratio*, nella quale appunto «*exprimitur*» ed «*expressum est*», cioè è 'espresso', 'manifestato', 'detto' il complesso delle disposizioni processuali che egli andava ad esaminare.

Quanto ora immaginato trova una precisa conferma in D. 2.12.1.2, in cui Ulpiano afferma inequivocabilmente che l'essere costretti «*ad praetorem venire... ut lis contestetur*» non era solo una sua interpretazione dell'*oratio Marci* (*verum ad hoc tantum cogi aequum est*), ma era stato letteralmente disposto dal provvedimento: «*et ita ipsis verbis orationis exprimitur*». E risulta ulteriormente avvalorato da D. 49.4.1.⁷⁴⁶, in cui Ulpiano, prendendo in considerazione una norma della stessa *oratio* in materia di appello, riporta alla lettera, anche se brevemente, una frase del disposto imperiale o, addirittura, quest'ultimo nella sua interezza («*is dies servabitur, quo primo adeundi facultas erit*»)⁴⁷.

Commentando le diverse disposizioni dell'*oratio*, Ulpiano si era quindi curato di suffragare e corroborare il proprio pensiero riportando testualmente i brani corrispondenti del provvedimento di Marco Aurelio. Si appalesa così un'utilizzazione dei *verba orationis* che, per un verso, induce a ritenere che nei testi ulpiane ora ricordati fossero state trasposte intere parti dell'*oratio* – si pensi, ad esempio, al lungo elenco di provvedimenti d'urgenza di cui a D. 2.12.2⁴⁸ che il *praetor* poteva adottare anche «*diebus feriaticis*» – e, per altro verso, depone in favore dell'idea che le singole parole dell'*oratio* fungessero da puntello per l'interpretazione giurisprudenziale di questo importante provvedimento imperiale.